“Autoriza o Poder Executivo a contratar operação de crédito com a Caixa Econômica 

Federal (CEF), com ou sem garantia da União, e dá outras providências.” 

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a contratar operações de crédito junto à Caixa 

Econômica Federal (CEF), com ou sem garantia da União, até o valor de R$ 

158.113.092,32 (cento e cinquenta e oito milhões, cento e treze mil, noventa e dois reais e 

trinta e dois centavos), no âmbito dos programas e linhas de financiamento a seguir 

descritos, observada a legislação vigente, em especial as disposições da Lei 

Complementar nº 101, de 4 de maio de 2000, destinados a 03 (três) objetos, sendo eles:

[...]

de Projeto de Revitalização e Desenvolvimento Habitacional Sustentável, com a intenção 

de promover melhorias substanciais na qualidade de vida dos residentes e na 

infraestrutura urbana de favelas no Município de Embu das Artes, no valor de R$ 

36.915.092,32 (trinta e seis milhões, novecentos e quinze mil, noventa e dois reais e trinta 

e dois centavos), conforme proposta já aprovada pelo Ministério das Cidades.  

§2º Programa Novo PAC Pró-Transporte FGTS/NOVO para contratação de operações de 

crédito para execução de ações na modalidade - Mobilidade Urbana Sustentável: 

Mobilidade de Grandes e Médias Cidades, do Ministério das Cidades, com a proposta nº 

56000000792/2025 - Portaria MCID nº 981/2025 – APF 0647500-57 – Implantação de 

Abrigos de ônibus no Município de Embu das Artes, no valor de R$ 21.198.000,00 (vinte e 

um milhões, cento e noventa e oito mil reais), conforme proposta já aprovada pelo 

Ministério das Cidades.  

§3º Programa FINISA – Financiamento a Infraestrutura e ao Saneamento, para 

contratação de operação de crédito, no valor de R$ 100.000.000,00 (cem milhões de 

reais), destinada às despesas de capital em geral e/ou contrapartidas do município aos